
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565  71Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 315/2018-DAF/CGP, DE 01/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/42626;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Vigia de Nazaré – 05 à 09/02/2018, 
Tomé-Açú – 15 à 16/02/2018, Vigia de Nazaré – 20/02/2018, 
Tomé-Açu - 21 à 22/02/2018, a f m de realizar Instrução dos 
Procedimentos acima mencionados (PAD – Portaria nº 29 e 
30/2017).

NOME CARGO CPF MATRICULA

Auricléa dos 
Santos Neco Assist.transito 638.235.272-15 054190357/2

Jeff erson 
Roberto Morais 

Modesto
Assist. transito 871.367.082-49 80845409 /1

Marina Botelho 
Jaime Assist. transito 882.551.072-15 57176566 /1

Fabrício Gama 
do Espirito 

Santo
motorista 424.344.752-72 57205627 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 343/2017-DAF/CGP, DE 02/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2017/467395, apenso processo n° 2017/546568;
R E S O L V E :
RETIFICAR, a portaria nº 3661/2017-DAF/CGP, de 07/11/2017, 
que autorizou o deslocamento do servidor Orlando Marques 
Piedade Filho, matrícula n° 3266761/4, do município de 
Castanhal para Santa Isabel do Pará/PA, publicada no DOE nº 
33.529, de 03/01/2018,
onde se lê : no período que vai de 16 à 25/11/2017.
leia-se : no período que vai de 27/11 à 06/12/2017.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 368/2018-DAF/CGP, DE 05/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/47033;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 15/02 
à 21/02/2018, a f m de participar do período de visitação 
pública, orientar o público quanto aos procedimento do Leilão, 
supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle administrativo 
e emissão dos termos de arrematação dos veículos arrematados 
no leilão 01/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Antonio José 
Silva de Moura Assist. transito 728.373.812-68 80845424/1

Luciano Lima da 
Cunha

Aux. Operac.
transito 599.798.792-20 57195471/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 282888

PORTARIA Nº 440/2018-DAF/CGP, DE 09/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/49936;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorse e meia (14 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de São Santarém no período de 20/02 
à 06/03/2018, a f m de fazer cadastro de autos de infração, 
orientação de usuários e servidores no que tange a infração e 
pontuação no Polo Tapajos.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Josué Coentro 
Costa

Aux. Operac.
transito 619.643.952-91 80845490/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 441/2018-DAF/CGP, DE 08/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/53273;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especif cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Marabá/São 
Geraldo do Araguaia – 26/02 à 27/02/2018, Eldorado dos Carajás 
– 28/02 à 01/03/2018, Curionópolis – 02/03 à 04/03/2018, 
Parauapebas – 05/03/2018, Canaã dos Carajás – 06/03 à 
07/03/2018, Xinguará – 08/03/2018, Ourilândia do Norte – 
09/03 à 11/03/2018, Tucumã – 12/03/2018, São Felix do Xingú 
– 13/03/2018, Redenção - 14/03/2018, Santana do Araguaia 
– 15/03/2018 à 18/03/2018, Conceição do Araguaia/Belém – 
19/03 à 23/03/2018, a f m de inspecionar e analisar as condições 
de infraestrutura de fabricação de empresas fabricantes Placas e 
Tarjas Automotivas para emissão de laudos tecnicos para f ns de 
credenciamento ou renovação de credenciamento de empresas 
localizadas nos referido municipios.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luiz Alberto 
Pimentel Coelho

Analista 
transito 328.758.352-20 5082366/3

Pablo Condurú 
Monteiro

Assist. 
transito 517.636.642-87 80845373/1

Laurinaldo Serra 
Rabelo asg 148.382.062-91 3262383/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 442/2018-DAF/CGP, DE 08/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/55887;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Redenção – 21/02 à 27/02/2018, 
Conceição do Araguaia – 28/02 à 02/03/2018, Bragança/Belém 
– 03/03 à 15/03/2018, a f m de realizar manutenção predial nas 
Ciretrans de Redenção e Bragança, será feito acompanhamento 
técnico para orientação dos serviços necessários e levantamento 
das condições atuais da Ciretran de Conceição do Araguaia.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Vander Jocelir 
Ferreira dos Santos

Analista 
transito 263.011.992-00 57176418 /2

Francisco Carlos 
Bittencourt motorista 236.979.972-20 5117226 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 443/2018-DAF/CGP, DE 09/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/55901;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento de 
Redenção para Belém, no período de 18 à 23/02/2018, a f m de 
participar de reunião de integração e treinamento para novos 
gerentes.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jonny Anderson Silva do 
Nascimento gerente 319.718.302-91 5936439/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 444/2018-DAF/CGP, DE 09/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/57123;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento de 
Abatetuba para Belém, no período de 19 à 23/02/2018, a f m 
de participar de reunião de integração e treinamento para novos 
gerentes.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marcelo do Socorro 
Silva Farias gerente 896.895.502-68 5938193/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 445/2018-DAF/CGP, DE 09/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/49979;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorse e meia (14 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especif cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá, no período de 20/02 à 
06/03/2018, a f m de realizar atividades de cadastro de autos 
de infração de trânsito, bem como suporte técnico as Ciretrans 
no que tange as infrações e pontuação de condutores do polo 
carajás.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ivaneide Cardoso de 
Lima

Aux. De 
transito 611.649.762-49 57194018/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 446/2018-DAF/CGP, DE 09/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/48311;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de São João de Pirabas – 28/02 
à 02/03/2018, Salinópolis/Belém – 03 à 05/03/2018, a f m de 
realizar ações de f scalização de trânsito nos referidos municipios 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Haroldo Thiago 
Monteiro de Oliveira

ag.f sc.
transito 701.541.802-97 57230558/1

Evandro Ferreira 
Marques

ag.f sc.
transito 649.978.632-20 57188406/2

Antonio Luiz 
Rodrigues Neri

ag.f sc.
transito 237.126.352-49 54187949/2

Luciano Batista 
Santos Braga

ag.f sc.
transito 717.952.602-97 57201668/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 457/2018-DAF/CGP, DE 09/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/45750;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Abaetetuba – 14 à 15/02/2018, 
Barcarena – 16 à 18/02/2018, Mojú – 19/02/2018, Tailândia 
– 20/02/2018, Cametá – 21 à 25/02/2018, Salinópolis – 26 à 
27/02/2018, Capanema – 28/02 à 01/03/2018, Bragança – 02 
à 04/03/2018 e Capitão Poço/Belém – 05 à 07/03/2018, a f m 
de realizar vistorias técnicas prediais no CFC’s das referidas 
localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Josenilce da Silva 
Pantoja Santos

AGENTE 
ADM-R 151.970.262-00 1040/1

Lucilena Ferreira 
de Andrade

ANALISTA 
TRÂNSITO 613.928.632-87 57193076/1

Otávio Silva 
Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


